7

УИД: 91MS0038-01-2022-002145-21
Дело № 5-38-392/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 августа 2022 года

                                  г. Евпатория
 Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетного органа - Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым, в отношении
*** ***Карабаш Ахтема Усеиновича, ***,
по ст. 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
*** года Карабаш А.У., будучи  ***, расположенного по адресу: ***, допустил нарушение порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания. Им было сформировано и утверждено *** «***» муниципальное задание на *** год и плановый период  *** и ***годов в нарушение порядка формирования муниципального задания, установленного ч. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 г. № 145–ФЗ и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утвержденного постановлением администрации города Евпатории  от 01.09.2017 г № 2581-п.
В судебное заседание Карабаш А.У. не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, в телефонограмме просит провести судебное заседание в его отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признает в полном объеме, с протоколом об административном правонарушении согласен.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности *** *** Карабаш А.У. в совершении правонарушения.
В соответствии со статьей 15.15.15 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.
Согласно статье 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» бюджетное учреждение, являющееся некоммерческой организацией, осуществляет деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности в соответствии с государственными заданиями, сформированными и утвержденными учредителями.
В соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) федеральными учреждениями, учреждениями субъекта Российской Федерации, муниципальными учреждениями формируется в соответствии с ведомственным перечнем государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых (выполняемых) государственными (муниципальными) учреждениями в качестве основных видов деятельности, в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией муниципального образования, на срок до одного года в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и на срок до трех лет в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период (с возможным уточнением при составлении проекта бюджета). Государственное (муниципальное) задание формируется для бюджетных и автономных учреждений, а также казенных учреждений, определенных в соответствии с решением органа государственной власти (государственного органа), органа местного самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.
Пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что финансовое обеспечение выполнения государственных (муниципальных) заданий осуществляется за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией.
Объем финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг, утверждаемых в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящего пункта, с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.
Формирование муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  и финансового обеспечения  его выполнения  осуществляется в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения, утвержденным постановлением Администрации города Евпатория Республики Крым от 01.09.2017 №2581-п.
Согласно пп. 22-23 Постановления № 2581-п Администрации города Евпатории Республики Крым "Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Евпатория Республики Крым", объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учреждению учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование)  затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым признается имущество муниципального учреждения.
Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания определяется по формуле, изложенной в п. 23 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и финансового обеспечения его выполнения.
Согласно п.2 Порядка №2581-п муниципальное задание формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, а также в соответствии с региональным перечнем (классификатором) государственных (муниципальных услуг), не включённых в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено муниципальными правовыми актами.

Место совершения административного правонарушения: ***, помещение ***.
Время совершения административного правонарушения: *** г. с *** до ***.
Согласно Положению о ***, утв. решением Евпаторийского городского совета №*** от *** (с изменениями от *** №***и от ***№***), к полномочиям ***, в том числе относится формирование в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, муниципальных заданий для подведомственных муниципальных предприятий и учреждений (пп.*** п.*** ст.*** в редакции решения №*** от ***).
Согласно Выписке из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) и Устава *** «***», утверждённого постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от *** г. №***, функции и полномочия учредителя *** «***» от лица муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым осуществляет *** (далее - ***).
*** «***» (далее - Учреждение, ***«***») *** ***(на тот момент Карабаш А.У.) *** г. было утверждено Муниципальное задание №*** на *** год и плановый период *** и *** годов (далее- муниципальное задание).
Перечисленные в муниципальном задании *** «***» услуги/работы, в реестровых записях регионального перечня (классификатора) субъекта «Республика Крым», утверждены для иных публично-правовых образований, а именно «городской округ ***» и «городской округ ***», а не для городского округа ***.
Указание в реестровых записях муниципальных услуг/работ в Региональном перечне Республики Крым на конкретное название публично-правового образования, означает возможность их предоставления на территории городского округа *** и городского округа ***, к расходным обязательствам которых относится оказание данных муниципальных услуг/работ.
Согласно абз. 19 п. 27 Порядка опубликования на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях и на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» региональных перечней (классификаторов) государственных (муниципальных) услуг и работ, утв. Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 05.12.2017 №217н: «Информация о наименовании (ях) публично-правового (ых) образования (ий), к расходным обязательствам которого (ых) относится оказание муниципальной услуги или выполнение работы и его (их) коды по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных образований указывается в случае, если муниципальная услуга или работа оказывается (выполняется) не на всех территориях муниципальных образований субъекта Российской Федерации одного вида».
Также, в нарушение п.6 Порядка №2581-п под видом работ в муниципальное задание *** «***» включены две услуги. В реестровых записях регионального перечня (классификатора) «Услуги по сбору, обработке и удалению отходов, услуги по утилизации отходов. Услуги по чистке и уборке прочие» (уникальный номер услуги: ***) и «Услуги по распределению электроэнергии» (уникальный номер услуги: ***) - определены как услуги, а не работы.
Данное обстоятельство влияет на расчет объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) (далее - муниципальное задание) муниципальными бюджетными учреждениям) муниципального образования, поскольку пунктом 26 Порядка №2581-п предусмотрен формула расчета нормативных затрат на оказание услуги, одновременно пунктом 3 Порядка №25 81-п для расчета нормативных затрат на выполнение работ предусмотрен другая формула.
Согласно п.6 Порядка №2581-п при установлении муниципальному учреждении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и одновременно выполнение работы (работ) муниципальное задание формируется из 2 частей, каждая и которых должна содержать требования к оказанию муниципальной услуги (услуг) 1 требования к выполнению работы (работ).
В муниципальном задании № *** на ***год и плановый период *** и *** годы для *** «***» и работы и услуги включены во ***-ю часть муниципального задания *** «***» под названием «Сведения о выполняемых работах».
Следовательно *** ***, в лице руководителя Карабаш Ахтема Усеиновича было сформировано и утверждено для *** «***» муниципальное задание на *** год и плановый период *** и *** годов в нарушение порядка формирования муниципального задания, установленного ч. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. N 145-ФЗ и Порядком формирования муниципальной задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансовой обеспечения его выполнения, утверждённого постановлением администрации город Евпатории от *** №***-п.
Действия, указанные выше, образуют состав правонарушения, ответственность з которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ.
Состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ, образуют действия должностного лица, на тот момент - *** *** Карабаш А.У., выразившиеся в утверждении муниципального задания на *** год и плановый период *** и *** годов в нарушение порядка формирования муниципального задания, установленного ч.3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. N 145-ФЗ (в редакции Федерального закона N 178-ФЗ), п.2 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017г №1043 и Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения, утверждённого постановлением администрации города Евпатории от 01.09.2017 №2581-п.
На дату составления данной служебной записки Карабаш А.У. освобождён от должности *** *** на основании распоряжения администрации от *** г. №*** «Об освобождении от занимаемой должности Карабаш А.У.» с *** года по соглашению сторон, однако этот факт не является основанием для освобождения его от административной ответственности.
Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от *** года; копией муниципального задания для *** «***» от ***, утверждённого ом *** Карабаш А.У.; копией Постановления администрации от 01.09.2017 №2581-п «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения»; копией распечаток (скриншоты) реестровых записей по муниципальным работам (услугам) с Единого портала бюджетной системы РФ «Электронный бюджет» ***; копией Приказа Минфина России от 05.12.2017 №217н «О Порядке опубликования на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях и на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» региональных перечней (классификаторов) государственных (муниципальных) услуг и работ»; копией Устава *** «***» в редакции постановления администрации города Евпатории Республики Крым от *** № ***-п; копией решения Евпаторийского городского совета Республики Крым от *** №***; копией распоряжения главы администрации города Евпатории от *** №***«О переводе Карабаш А.У.»; копией распоряжения главы администрации города Евпатории от *** № ***; копией Должностной инструкции *** *** утверждённой главой администрации ***; копией Трудового договора о прохождении муниципальной службы № *** от ***, а также дополнительного соглашения от ***;  уведомлением №*** от *** исх. №*** о дате, времени и месте составления протокола с квитанцией почтового отправления и отчётом Почты России о почтовом отправлении и другими материалами.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Карабаш А.У. в совершении административного правонарушения.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Мировым судей установлены обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ: признание вины, наличие на иждивении ***.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.
Статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Статьи 15.15.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в перечень, установленный ч. 2 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которым административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение - не включена.
Данных о том, что *** *** Карабаш А.У., считается привлеченным к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений на момент рассмотрения дела, материалы дела не содержат.
Санкция ст. 15.15.15 КоАП РФ не предусматривает возможности назначения наказания в виде предупреждения, в силу того, что при рассмотрении протокола не установлено обстоятельств, препятствующих применению положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья полагает возможным применить положение указанной нормы и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 15.15.15, 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - *** *** Карабаш Ахтема Усеиновича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья

                               М.М. Апразов